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N& mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 (& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 1 1, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 06.03.2024,
nxjerré kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti APK-DPKI-06-88/24, pér zyrtarin e larté z. Prindon Sadriu, Ministér né
Mision Diplomatik, pér shkak se &shts shmangur gjendja e papajtueshmérisé me ushtrim
t€ funksionit publik.

II. Ky vendim &shté¢ pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare & Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur lidhur me papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e larté
z. Prindon Sadriu, Ministér né Mision Diplomatik, &shté trajtuar sipas procedurés s& paraparé
me Ligjin nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit & interesit né ushtrimin e funksionit
publik (né vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar té trajtohet pas njé raportimi t€ jashtém né Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, si dhe kérkesés pér sqarim nga vet zyrtari i lart€¢ z. Prindon Sadriu, lidhur me
funksionin/et g&¢ mban n& Organizatén Jogeveritare (0JQ) ‘CIOR - Kosovo Reserves Officers’
Association (Shogata ¢ Oficeréve Rezervé té Kosovés) ',

ME gjerésisht né kérkesén e tij z. Sadriu ka deklaruar se (citojmé nga kérkesa):

“[...]..ju kérkoj me konsideraié sqarime lidhur me mbajijen e pozités sé Personit té
Autorizuar né Shoqatén e Oficereve Rezerve 1é Republikés sé Kosoves. Kjo pas raporiimeve
1¢ disa mediumeve elektronike gjaté javes sé kaluar pér kinse konflikt interesi né ushtrimin
e pozités sé Personit té¢ Autorizuar né OJQ.

Fillimisht me lejoni 1¢ ju njofioj se OJQ éshté themeluar né pajtueshmeri té ploté me
Ministriné e Mbrojtjes me qéllim te avokimit dhe lobimit pér ushtaraket rezervé té FSK-se
si dhe pér nderkombétarizimin e komponentit rezervé deri né anétarésimin me 1é drejta té
plota né organizatén ombrelle t¢ NATO-s perrezervé, CIOR (https://cior.net/.) e themeluar
névitin 1949. Ju njofioj gjithashtu se karakteri i Shogatés, pér dallim nga OJQ-1¢ tjera éshié
i veganté sepse, pér dallim nga rastet tiera, éshté i hapur pér anétarésim vetém pér personat
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qé kané status té rregullt puné me Ministriné ¢ Mbrojtjes, respektivisht me FSK-né né cilési
1€ ushtarakut rezerve. Pra, organizimi né kété trupé éshié i mundur vetém pér té punésuarit
né MM dhe I'SK-sé, por njékohésisht nuk i takon karakterit sindikal sepse njé organizim i
tillé sindikal nuk lejohen pér FSK-sé né bazé té legjislacionit né fuqi. Pér fat t¢ keg,
legjislacioni né MM nuk ka lejuar mundésin ljetér 1¢ organizimit pérpos atij té Ligjit pér
OJO (qé éshté rasti edhe pér disa organizata tjera t¢é NATO-sé, pérfshi rasti i ROA né
SHBA). derisa potencialisht té béhet amandamentimi i njérit nga Ligjet e MM-sé pérmes té
cilit do 1é adresohet ¢éshtja e organizatés sé oficereve rezervé té Kosovés. Ju njofioy
giithashtu qé gjitha shtetet e kontinentit 1¢ Evropés dhe ato té NATO-s kané organizata té
tilla dhe funksionojné mbi baza vullnetare dhe pro-bono, pa pagese. Republika e Kosovés
éshité shieti i fundit 1¢ Evropé qé nuk ka patur organizim 1€ (illé té Oficeréve rezervé dhe as
bashképunim me CIOR pérmes sé cilit do t¢ merr PErsipér ngritjen e kapaciteteve trajnuese
per oficerét rezervé 1é FSK-sé dhe pérfitimin nga shumé programe tjera qé kané pér géllim
ngritjen e kapaciteve mbrojtése né komponentin e forcave rezervé 1é NATO-s. E njéjta vien
edhe pér organizatén toné e cila né statut pérkufizon pamundésiné pér tu paguar ose
shpérblyer né ¢farédo forme. Gjitha aktivitetet e deritanishme jané mbuluar nga shpenzimet
velanake, pérfshi edhe udhétimet né Tirane dhe Shkup ku kemi mbajtur takime dhe
koordinime lidhur me anétarésimin toné né organizatén ombrelle t¢ NATO-s né Bruksel,
CIOR. OJQ nuk ka as llogari bankare ¢ dhe as nuk ka pérfituar asnjé financim ose donacion
1é vetém.

Shogata nga viti 2020 ka statusin e njohur nga Ministria e Mbrojtjes se Republikés sé
Kosovés dhe deri tani ka té nénshkruar edhe marréveshje me organizaién e Oficeréve
Rezerve né Shqipéri dhe éshté né diskutim e sipér per (€ pérmbyllur njé bashképunim edhe
me organizatén e Magedonisé sé Veriut, ORORSM(https://www.facebook.com/ORORSM.
Rezervni Oficeri/)dhe até té SHBA-ve, Rezervé Organization of America ROA https://nrd.
gov/resource/detail/8674810/Reserve+Organization + of tAmericatt:~:text=The%20Reserv
e%200rganization%200f%20America, National%200ceanic%20and%2 04 tmospheric%2(0)
Administration%2C), trijat anétare me té drejta té plota né CIOR té NATO-s.

OJQ nuk ka ende kryetar, por ka vetém Késhillin iniciues dhe Personin e autorizuar, pra né
kété rast jam uné né cilési té personit 1¢ autorizuar né kéte OJQ, pérderisa anétarét tjeré 1¢
ketij Keshilli jané gjithashtu figura gé mbajné pozitén e ushtarakut rezervé (oficerit) né FSK.
Prandaj, me qéllim 1é evitimit 1¢ keqkuptimit (¢ rolit tim né Ministriné e Punéve 1é Jashtme
dhe pozités sé Personit 1é Autorizuar, kérkoj me konsiderate sqarimin ¢ pozités sé Personit
té Autorizuar né OJQ"

ME pas, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pasur edhe dy komunikime (pérmes
telefonif) me zyrtarin e larté z. Prindon Sadriu, me ¢’rast Eshté njoftuar pér fillimin e shqyrtimit
t€ gjendjes sé papajtueshmérisg, pasi qé zyrtari i larté (Ministér né Mision Diplomatik), nuk
mund q¢ njékohésisht t& mbajé funksion drejtues e as t& jeté pérfagésues i autorizuar né 0JQ.
sepse kjo situaté paraqet gjendje t& papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, si¢
péreaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku
thuhet se:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher. pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyres i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés per
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
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14 1¢ kétij ligji, subjekiet politike si dhe rastet kur njé funksion i 1illé i dedikohet me ligj per
shkak té funksionit .

Pas diskutimit dhe sqarimit ¢ t& gjitha fakteve, zyrtari i larté éshté pajtuar me konstatimet e
Agjencis€ pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke deklaruar se do té ndérmarr veprime t&
menjéhershme dhe konkrete né ményré g€ t& shmangé papajtueshmériné né ushtrimin e
funksionit publik.

Ndérkohé, pas verifikimeve t& duhura, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar
se zyrtari i lart¢ né fjalé ka béré ndryshimet e kérkuara nga Agjencia, té cilat mund t&
déshmohen edhe pérmes uebfaqes zyrtare té Departamentit pér OJQ-t&, e ku e njé&jti nuk figuron
mé t& jeté pérfaqésues i autorizuar apo t& keté funksione drejtuese né até 0JQ.

Me veprimet e ndérmarra nga zyrtari i larté, jan€ krijuar rrethana té reja me ¢faré &shte
shmangur gjendja ¢ papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

I1. Agjencia vendosi si né pikén IL. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s€, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushirimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimel e ndaluara ose 1é kufizuara né ushtrimin e funksionit publik. ushtrimin e veprimtarive
1é ljera, papajtueshmérité né ushirimin e funksionit publik, duhet ¢ respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyriare 16 internetit té A gjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 & kétij neni, me t& cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative. "

Nga sa u tha mé lartg, u vendos si né dispozitiv & kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: 2yl Buleshkaj

Drejtor i Agjencisé pér _
Parandalimin-¢ Kotrupsionit
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